empresas de pequeno porte, a redação sugerida pelo PLP para o inciso I do 
caput do art. 48 prevê que a administração pública terá o dever de “realizar 
processo licitatório destinado exclusivamente à participação de microempresas 
e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo valor seja de até R$ 
120.000,00 (cento e vinte mil reais)”. Propõe-se, portanto, um aumento de 50% 
em relação ao atual limite de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais). 

Já a redação proposta para o inciso II do caput do art. 48 da Lei 
Complementar nº 123, de 2006, prevê que a administração pública “deverá, em

[...]

sido corroído pela inflação acumulada desde então. A inflação no período de 
agosto de 2014 a abril de 2024 medida pelo Índice de Preços ao Consumidor 
Amplo (IPCA) foi de 74,18%. Corrigindo o limite de R$ 80.000,00 (oitenta mil 
reais) por esse índice, chega-se a quase R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil 
reais). Portanto, o valor de R$ 120.000,00 proposto no PLP em tela é razoável 
e vai ao encontro do espírito do art. 47 do Estatuto Nacional da Microempresa 
e da Empresa de Pequeno Porte, que prevê o tratamento diferenciado e 
simplificado para microempresas e empresas de pequeno porte em licitações

[...]

individuais (MEI) nos itens de contratação cujo valor seja de até R$ 20.000,00 
(vinte mil reais) – alínea “a” – e microempresas e empresas de pequeno porte 
nos itens de contratação cujo valor seja superior a R$ 20.000,00 (vinte mil reais) 
e até R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais) – alínea “b”. A emenda é 
meritória por duas razões. Em primeiro lugar, como afirmado na justificativa 
da emenda, “entre as microempresas e empresas de pequeno porte, destacam-
se os microempreendedores individuais”, que, ainda segundo a justificativa,

[...]

eram mais de 14 milhões no Brasil em 2022. Fomentar os negócios desses 
empreendedores por meio do aumento do poder de compra do estado vai ao 
encontro dos objetivos da Lei Complementar nº 123, de 2006. 

Em segundo lugar, o mérito da emenda decorre do fato de que o 
valor original de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) proposto no PLP em 
tela é razoável, mas está abaixo do valor que hoje consta da Lei – R$ 80.000,00 
(oitenta mil reais) – corrigido pela inflação. A correção pelo IPCA até abril de 
2024 resulta em quase R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais), como 
apontado anteriormente. Quando se corrige o valor atual pelo IGP-M 
acumulado de agosto de 2014 a abril de 2024, chega-se a aproximadamente R$ 
163.000,00 (cento e sessenta e três mil reais). Nesse sentido, o teto de R$ 
140.000,00 (cento e quarenta mil reais) proposto na emenda é meritório, pois 
reflete a inflação acumulada desde a entrada em vigor da Lei Complementar nº 
123, de 2006. 

A emenda apresentada pelo Senador Mecias de Jesus sugere que 
o Inciso I do art. 48 da Lei Complementar nº 123, de 2006, seja dividido em